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Forma e raportit

Raporti gjashtémujor/vjetor lidhur me auditimet e brendshme té kryera
dhe aktivitetet e auditimit t& brendshém

Pér periudhén prej 01.01 deri 31.12. 2021

I Pjesa e pérgjith
Subjekti sektorit pu

1 shfrytézuesin e buxhetit (Su

Komuna e Shtimes
Udhéheqési i subjektit t& sektorit publik: Dr.Qemajl Aliu- Kryetar i Komunés
Emri dhe mbiemri i Drejtorit/ Auditorit t& NjAB: | Fatmir Emini
Telefoni: 044-205-686 E-mail: fatmir.emini@rks—gov.net,‘
fatmir 58@hotmail.com

Qéllimi i raportit gjashtémujor/vietor lidhur me auditimet e brendshme t& kryera dhe aktivitetet

e auditimit t&€ brendshém:

Raportimi tek Ministria e Financave - Njésia Qendrore pér Harmonizimin e Auditimit ts

Brendshém lidhur me auditimet e kryera dhe aktivitetet e auditimit t& brendshém sidhe t& dhénave

t€ nevojshme pér pérpilimin e raportit unik (pérmbledhés) gjashtémujor/ vjetor pér sistemin e

kontroflit t& brendshém t& financave publike né sektorin publik,

Roli dhe qéllimi i auditimit t& brendshém:

“Auditimi { brendshém” &shté veprimtari e pavarur me siguri objektive dhe késhillédhénése, pér t&

shtuar vieré dhe pér té pérmirésuar operacionet e organizatés. Ai ndihmon organizatén gé té

permbush objektivat e saja, duke sjellé nje qasje sistematike, t& disiplinuar pér t8 vlerésuar dhe
érmirésuar efikasitetin e p it té menaxlﬁm_ii_té 1're§j;ki1t, kontrolleve dhe geverisjes.

2. Té dhenat per Njésine e Auditin & litor én

2.1 Njésia e Auditimit t&8 Brendshém &shté themeluar sipas Ligjit pér Kontrollin e PO

Brendshém t& Financave Publike
2.2 Nese pérgjigia éshté JO - thekso arsyet
2.3 Njésia e auditimi i brendshém &shté themeluar sipas njérés nga ményrat si né vijim:

a) Njési e pavarur t& auditimit t& brendshém né vartési t& drejtpérdrejt t&¢ Udhéheqisit t&
subjektit t&é sektorit publik;

b) Njési e pérbashkét e auditimit t&8 brendshém sipas kritereve t& pércaktuara nga Ministria e
Financave;

¢) Népérmjet njé marréveshjeje pér sigurimin e shérbimit t6 auditimit ta brendshém nga njé
subjekt i sektorit publik tek njé tjetér, me miratimin paraprak t& Ministrit (& Financave; apo

d) Népérmjet kontraktimit t& njé kompanie profesionale pér kryerjen e auditimit t& brendshém,
pas aprovimit t&€ Ministrisé sé Financave.

24 Njésia e auditimit t¢ brendshém ng ményré organizative i pérgjigjet PO
drejtpérsédrejti dhe ekskluzivisht Udhéheqésit t& subjektit t& sektorit publik

2.5 Neése pérgjigjia éshté JO - thekso kujt i pérgjigiet dhe arsyet:

2.6 A éshté plotésuar Njésia e Auditimit t&é Brendshém sipas kérkesave ligjore PO
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Kérkesat minimale ligjore pér Numri aktual i auditoréve Burimet e nevojshme
numrin e auditoréve pér auditim
3 2 3

2.7 Nése pérgjigja éshié JO - atéheré thekso arsyet pér mos plotésimin e njésisé me numrin minimal
t€ auditoréve sipas kérkesave ligjore:

2.8 Drejtori i njésisé sé auditimit t& brendshém dhe auditorét e brendshém a jané & PO
certifikuar sipas kushteve (€ parapara me ligj:

2.9 Nése pérgjigjja &shté JO thekso arsyet:

210 Auditorét e brendsh&m kryejné vetém punét e auditimit t& brendshém: | PO

2.11 Nése pérgjigjja &shté JO ~ atéheré duhet theksuar cilat puné i kryen dhe cilat jané arsyet:

2,12 Auditorét e brendshém kané gasje t& ploté, t& liré dhe t& pakufizuar te:

a) T¢ gjithé dokumentacioni: PO
b) Té dhénat dhe informatat tek & gjith& bartésit e t& dhénave: PO
¢) Udhé&heqési i subjektit t& sektorit publik: PO
d) Personeli (udhéheqési dhe t& punésuarit): PO
e) Pasuria materiale: ro

2.13 Nése pérgjigija &shté JO - duhet theksuar arsyet:

“Buixheti subjektit té seKtorit publik |

2.14 Paga dhe rrogat - 4,360,90400

2.15 Mallra dhe shérbime 911,551.00
2.15.1 Shpenzimet komunale 220,000.00
2.16 Subvencione dhe transfere 150,000.00
2.17 Kapitale 1,807,490.00
2.18 Rezervat 65,810.00
2.19Huamarrja-klauzola e investimeve 793,562.00

Gjithsej buxheti 8,309,317.00
2.18 Njésia e auditim t& brendsh&m ka buxhetin e ndaré ro

2.19 Nése pérgjigja éshté PO - sa éshté buxhet i saj ]

2.20 Nése pérgjigja éshté JO - né cilin departament &shté i vendosur buxheti i Njésisé ¢ auditimit
t€ brendshém: NJAB funkcionon si sektor né zyrén e Kryetarit (ZKA)-sé.Buxheti pér NJAB

eshte i ndare vetem per paga

-‘.'Zbatmu i Doracakut;ve_audmmm & brendshém

3.1 Auditorét e brendshém kané njé ekzemplar t& Doracakut té auditimit @ | PO

brendshém:
3.2 Auditorét e brendshém, pérpos Doracakut t& auditimit t& brendshém kané edhe JO

shtesén e vet t& doracakut pér auditim t& brendshém

3.3 Nése pérgjigja éshté PO - a éshié kérkuar pélgimi te NjQH/AB pér shtesén e
doracakut:

3.4 Nése pérgjigja te pika 3.3 &shté JO - t& theksohen arsyet

3.5 Auditorét e brendshém né kryerjen e auditimeve té vecanta/me kérkesd u PO
pérmbahen né térési fazave t& proceseve 18 auditimit t& pércaktuara me
Doracakun e auditimit t& brendshém

3.6 Nése pérgjigjja éshté JO - theksoni arsyet.

‘Statuti i:aaditimit té:brendshém -
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3.7 Njésia e auditimit t& brendshém ka statutin e auditimit t& brendshém | PO

3.8 Nése pérgjigjja &shté JO ~ theksoni arsyet:

3.9 Statuti i auditimit t& brendshém &shté i nénshkruar nga Udh&heqési i subjektit té PO
sektorit publik dhe Drejtori i Njésisé sé AB:

3.10 Nése pérgjigjja &shté Po - shkruaj datén e aprovimit t& statutit 14.11.2019

311 Auditorét e brendshém 1 pérmbahen parzmeve dhe rregullave té percaktuara PO ..

me Kodin e etikés profesionale:

3.12 Nése pérgjigjja &shté JO ~ theksoni arsyet dhe rastet e mos pérmbajtjes:

Kryerja e auditimit t& brendshém: ..

3.13 Plani strategjik i auditimit t& br endshem éshté pérpiluar né baze té vierésimit te
rrezikut:

3.14 Nése pérgjigjja éshté JO - theksoni arsyet:

3.15 Planin strategjik t& auditimit t& brendshém e ka miratuar Udhgheqési i subjektit
té sektorit publik dhe Komiteti i auditimit

PO

3.16 Nése pérgjigjja €shté JO - theksoni arsyet:

3.17 Plani vjetor i AB &shté hartuar né bazé t& Planit strategjik t& AB: | PO

3.18 Nése pérgjigjja &shté JO - theksoni arsyet:

3.19 Planin vjetor & AB té brendshém e ka miratuar Udhéheqési i subjektit t&
sektorit publik dhe Komiteti i auditimit:

3.20 Nése pérgjigjja éshté JO - theksoni arsyet:

3.21 Subjekdti i sektorit publik ka themeluar Komitetin e Auditimit | PO

3.22 Nése pérgjigjja éshté JO - theksoni arsyet:

lanit vietor t& auditimit té brendshém -

‘Pérgatitja dhe zbatimi i

3.23 Gjithsej numuri i auditimeve t¢ planifikuara me plan vjetor sipas perludhave raportuese dhe

realizimi i tij { pér t& cilat jané pérpiluar raportet finale ) §

Numsi i Ditét e Numri Numri i Kohae Numri i |
Periudha raportuese | audiimeve & planifikuara | auditorgve t& | auditime | shpenzuar pér | auditoréve
P lanifikuara pér kryerjen planifikuar ve té kryerjene té angazhuar
P e auditimit | pér angazhim | kryera auditimit pér auditim
Gijashtémujori 1 3 85 2 3 85 2
Gjashtémujori II 3 80 2 3 80 2
Vjetore 6 165 2 6 165 2

3.24 Arsyet pér mos kryerjen e auditimeve sipas numrit t& planifikuar té auditimit t& brendshém -

theksoni arsyet:

3.25 Auditimet e planifikuara dhe realizuar me kérkesé t& Udheheqésit t& subjektit t& sektorit

publik
Numvrii auditimeve | Ditét e planifikuar | Numri Numri i Koha shpenz. | Numrii
té planifikuara me | pér kryerjen e auditoréve t& auditimeve t& | pér auditimin | auditoréve
kérkesé auditimit planifikuar pér | realizuara me kérkesé t& angazhuar

angazhim
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3.26 Udhéheqésit té subjektit t& sektorit publik i dérgohen raportet finale t& auditimit PO
menjéheré pas kryerjes sé AB

raportet finale t& auditimit:

periudhés raportuese;
b) Udhéhegésit té subjektit té sektorit publik i dérgohen raportet e auditimit kohé pas kohe;
¢) N&ményré tjetér (theksoni si)-

3.27 Nése pérgjigjia éshté JO - Theksoni si i dérgohen Udhégheqgsit t& subjektit t& sektorit publik

a) Udhéeheqgésit té subjektit té& sektorit publik i dérgohen té gjitha raportet e auditimit né fund

3.28 Udhéeheqgési i subjektit té sektorit publik pérpilon dhe vendos pér planin e PO
veprimit i cili pérfshiné rekomandimet e pranuara dhe veprimet té cilat duhet t&
ndérmerren né pajtim me ligjin pér KBFP

3.29 Nése pérgjigjja éshté JO - theksoni arsyet:

3.30 Pér rekomandimet e dhéna né raportet e auditimit njésia pér auditimit t& PO
brendshém ka bazén e organizuar t& dhénave pér zbatimin e rekomandimeve:

3.31 Nése pérgjigija éshté JO - theksoni arsyet:

3.32 Rekomandimet e dhéna pércjellén sipas planit t& veprimit, ashtu sikur &shté PO
pércaktuar me doracak té auditimit t& brendsh&m.

3.33 Nése pérgjigjja éshté JO - thekso arsyet:

3 34 Numvi { rekomandimeve t& ‘dhéna né raportet ¢ auditimit: 1
3.35 Numui i rekomandimeve té zbatuara: 5
3.36 Numri i rekomandimeve né proces: 6
3.37 Numri i rekomandimeve té pazbatuara: 6

Rekomandime kérkohet kohé,disa jané t8 lidhura me vitin fiskal.

3.38 Nése ekzistojné rekomandime t& pazbatuara thekso arsyet e moszbatimit: Pér d1sa

dhe drejtimi i shkurt pér secilin auditim.

Thekso te gjltha auditlmet e klyera né perludhen rap01tuese me & g}etulat dhe rekomandimet,

1.1 Emértimi i auditimit: Aktivitetet e zhvilluara né Zyren e prokurimit.

Té gjeturat:
Té gjeturat kryesore jané paraqitur né vazhdim:

1.-Plani vjetor i prokurimit pér vitin 2020.

-Gjaté testimeve t& béra kemi konstatuar se Drejtoria € prokurimit ka pérgatitur planin
dinamik t& prokurimit pér p&rmbushjen e nevojave té domosdoshme dhe ka dorézuar né
APP,né pérputhje t& nenit 8 t& LPP-sé& Nr.04/L-042.

-Aktivitetet e Drejtorisé sé& prokurimit zhvillohen né bazé té planifikimit t& prokurimit pér
vitin aktual fiskal.

2.Procedurat e prokurimit;

- Zyra e prokurimit gjat procesit t& prokurimit pér vitin fiskal 2020 kryesisht ka zbatuar

procedurat e prokurimit sipas Ligjit pér prokurim publik né Kosové Nr.04/L-042 , plotésim




Page 50f 18

Ligjit 04/L-237 daté 17.04.2014,plotésimi iLigjit 05/L-068 daté 06.01.2016 dhe plotésimi i
Ligjit 05/L-002 daté 01.03.2016.

3.Formimi i komisioneve;

-Komisioni i hapjes sé ofertave gjenerohet nga aplikacioni i “e” prokurimit nga numri i
zyrétaréve t€ mundshém (30) té cilét jané né sistem té aplikacionit .Komisioni pérbé&het
prej dy anétaréve.

-ZKA ka béré formimin e komisioneve pér vierésimin e ofertave.

-Ekzistojné vendimet e marra nga ZKA né bazé t& nominimit nga Drejtori i prokurimit pér
emérimin komisioneve pér vlerésimin e ofertave .

-Ekzistojn deklaratat e nénshkruara té anétaréve & komisioneve nén betim.

4.Kontratat;
-Né dosjet e prokurimit {& cilat ishin pjésé e mostrave té cilat i kemi marré pér testim kemi
konstatuar se kontratat jané dhéné né bazé té kriterit gmimit mé t& ulét ashtu siq jané
paraparé edhe né tenderet e shpallura.

-Operatoré jané njohé&tuar mbi kontratén e dhé&né né pérputhje me nenin 41 té LPP-sé
Nr4/L-042 dhe plotésimi i Ligjit 05/L-092 dat& 19.02.2016.

-Nénshkrimi i kontratés &shté bé&ré nga Drejtori i licencuar i prokurimit dhe né disa raste
Zyrétari i autorizuar i licensuar, né pérputhje me nenin 26 té& LPP.NR.04/L-042 dhe
plotésimi i Ligjit 05/L-092 daté 19.02.2016.

5. Pérshkrimi i vendeve té punés dhe trajnimet e stafit té prokurimit si dhe
licencimi,

- Né bazé té testeve & kryera konstatojmeé se :

-Ekziston sistematizimi i vendeve t& punés.

-Ekziston pérshkrimi i vendeve té punés.

-Gjat vitit 2020 Zyra e Prokurimit ka pasur 3 zérétaré , dy zyrétar kané ndjekur trajnimet
dhe licensimi i tyre éshté bé&ré né fillim t& viti 2021. Ndérsa Drejtori i Prokurimit dhe stafi
tietér posedojné licensén e nevojshme , neni 25 i ligjit LPP Nr.04/L-042 dhe plotésimi i
Ligjit 05/L-082 daté 19.02.2016.

Rekomandimet :(pérshkruaj rekomandimet, t€ cilat kané t& bé&jné me té gjeturat e pérshkruara)
Rekomandimi Nr.1.

Rekomandojmé menaxhmentin qé né té ardhmen gjat shpalljes sé tendereve té
specifikohen qarté rrugét apo segmentet rrugore sipas emértimeve té tyre e
sidomos té behet paramasa dhe parallogaria pér sejcilin segment té kétyre
rrugéve.

Rekomandimi pjesérisht &shté implementuar,prandaj ripérseritet.

Rekomandimi Nr.2.

Me rastin kur projekti shté i paraparé pér furnizime,vendosje apo instalime
(vendosja e kamerave né qytet) pérpos specifikacionit teknik pér mallrat apo asetet
té béhet edhe projekti pér vendosjen e kétyre paisjeve lokaliteti (rruga apo pozita e
vendosjes).

Rekomandimi pjesérisht &shté implementuar,prandaj ripérseritet.
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Pérmbajtja e shkurt drejtuese (pérshkruaj objektivat dhe fushéveprimin e auditimit):
2. FUSHEVEPRIMI DHE OBJEKTIVAT E AUDITIMIT
2.1-Objektivat e Auditimit: kané pér qallim pér t& siguruar se;

-Ka njé plan vjetor t& prokurimit;

-Zbatohen procedurat e prokurimit né bazé t& Ligjit pér prokurim publik né Kosové
Nr.04/L-042 plotésimi i Ligjit 04/L-237 daté 17.04.2014,plotésimi iLigjit 05/L-068 date
06.01.2016 dhe plotésimi i Ligjit 05/L-092 daté 01.03.2016.

-Vendimet pér formimin e komisioneve:

-Kontratat pér punét e kontraktuara dhe menaxhimi i tyre;

-Pérshkrimi i vendeve té punés dhe trajnimet e stafit t& prokurimit si dhe licensimi.

2.2 Fushéveprimi i auditimit;
Zyra e prokurimit Komuna —Shtime
Periudha : Prej 01.01 deri mé 31.12 2020

1.2 Emértimi i auditimit: Menaxhimi i pasurisé

Té gieturat: ;
Té gjeturat kryesore sipas objektivave té caktuara té paraqitura né kété raport jané:

Objektiva 1. Pér té siguruar se procedurat e menaxhimit té pasurisé jan themeluar
si duhet dhe konform ligjeve dhe rregulloreve né fuqi.

Gjaté rishikimit dhe testimeve té& béra ne gjetém se: ;
-Ekzistojné procedurat pér menaxhimin e pasurisé si gé jané: Ligji mbi menaxhimin e
financave publike Nr.03./L-48 me plotésim ndryshimet; Ligji mbi menaxhimin e financave
té pushtetit lokal 03/L-49 si dhe Rregullorja e MF pér menaxhimin e pasurisé jo financiare
né organizatat buxhetore Nr.02/2013 si dhe

-N& pérgjithési zbatohen procedurat e pércaktuara,

Objektiva 2. Pér tu siguruar se béhet evidentimi i rregullt i pasurisé sé bleré.

Nga testimi i b&ré kemi konstatuar se:

-Ekziston regjistri kryesor i regjistrimit té pasurisé;
-Pasurité né vleré mbi 1000€ regjistrohen né SIMFK(Sistemi Informativ i Menaxhimit
Financiar t&¢ Kosovés) ndérsa ato nén 1000€ nga vitit 2019 jané regjistruar né regjistrin
kontabél “e pasuria” t& paraparé me nenin 6, t& rregullores 02/2013. Kurse per regjistrimin
e pasurive té trashéguara, donacionet dhe blerjet e mé hershme, zyrtarét e Komunés nuk
kané qasje pér ta béré bartjen e kétyre pasurive né regjistér kontabél “e pasuria”, prandaj
regjistrin e vjetér & kétyre pasurive Komuna e ka dérguar né Ministringé e Administratés
Publike pér t& i bartur né regjistrin kontabé! “e pasuria” pasi ge vetém ata kané gasje né
kété aplikacion pér bartjen e evidencés sé vjetér dhe kéto bartje jané baré gjaté vitit 2019.
Regjistrimi i pasurisé mbi 1000€ béhet duke u bazuar n& shpenzimet e paragitura ng
SIMFK sipas CPO-ve pér pagés, ndérsa pér pasurit nén 1000€ regjistrimi bé&het pemés
aplikacionit “e-pasuria” me rastin e pranimit t& pasurisé n&é depo me CPO me faturé. Me
rastin e vénies né pérdorim t& pasurisé, apo pasurisé ekzistuese, pasurisé i vendoset bar
kodi identifikues i gjeneruar nga aplikacioni “e pasuria”, ky kod kété vit i &shté vendosur
pasurive né té gjitha institucionet e Komunés;
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-Zhvlergésimi i pasurisé bé&het njé heré né vit sipas Rregullores s& MF pér menaxhimin e
pasurisé jo financiare né organizatat buxhetore Nr.02/2013. E

Objektiva 3. Pér té siguruar sa béhet inventarizimi vjetor i pasurisé.

Nga testimi i béré kemi konstatuar se:
-Kryetari ka marré vendim nr.02/598 daté 29.10.2020 pér Inventarizimin e Pasurisé pér
vitin 2020 né komunén e Shtimes. Me kété rast me vendime {& vecanta jané formuar
edhe komisionet pér inventarizim né nivel t& programeve dhe organizimit t& komunés| si
gé jané: Administrata e pérgjithshme komunale; QKMF “Vezir Bajrami”; Qendra pér puné
sociale; Shérbimet Rezidenciale; si dhe pér ié gjitha programet buxhetore né Arsim
-Komisioni pér inventarizimin e pasurisé, ka kryer inventarizimin e pasurisé né& t& gjitha
njésité buxhetore.

-Komisioni pér inventarizimin né njésité buxhetore ku éshté kryer inventarizimi ka kryer
regjistrimin edhe té& pasurisé té pa pérdorur dhe i ka dorézuar Komisionit té vlerésimit|ta
pasturisé gé té vleréschen dhe t& i dérgohen ZKA-s pér marrjen e vendimit pér administrim
té mé tejmé.
- Komisioni pér vierésimin e pasurive, nuk ka béré vlerésimin vjetore si dhe t& pasurive: té
cilat nuk kané vleré financiare por ende jané né& pérdorim, pasurive t& démtuara (jasht&
pérdorimit), pasurive pér té cilat ka kérkesa pér tjetérsim.
-Né evidencén e regjistrit kryesor jané té evidentuar dhe ngarkuar personat pérgjegjés pér
ruajtien dhe shfrytézimin zyrtar t& pasurisé.

Objektiva 4. Pér té u siguruar se zbatohen procedurat e barazimit.

Gjaté testimit se a ka barazim n& mes & evidencés sé& pasurisé sipas evidencés kontabél
dhe inventarizimit vjetor t& pasurisé kemi vérejt se:
- Po, rregullisht b&het barazimi dhe regjistrimi i pasurive mbi 1000€ né regjistrin e pasunse
sipas shpenzimeve né SIMFK; ﬁ
-Pasi qé& pasurtt nén 1000€ nuk regjistrohen né regjistrin e pasurive t& SIMK-sé por ne
aplikacionin “e-pasuria”’, ne kemi vérejt se gjaté testimeve té kryera ka raste kur pasurlt e
biera me vierén nén 1000€ nga kategoria ekonomike Mallra dhe Shérbime jané proceduar
pér pagesé pa u regjistruar né depo, pagesa éshté proceduara vetém me konfirmim nga
menaxheri | kontratés pér pranimin e pasurisé por jo edhe me raportin e gjeneruar nga
aplikacioni ‘e-pasuria’-depo pér pranimin né posedim té pasurisé, pra pa u regjistruar ne
depo jané béré pagesa,;

-Gjaté testimit se a ka barazim né mes té evidencés sé pasurisé sipas evidencés kontabel
dhe inventarizimit dhe vieré&simit vjetor t& pasurisé nén 1000€ zyrtari pér menaxhlmln{ e
pasurisé ka hasur né véshtirési t& bé&jé barazimin né mes {€ inventarizimit vjetor |té
komisionit pér inventarizim dhe regjistrit t& pasurisé pér arsye se komisioni i vlerésimit nuk
ka pérfunduar puné e tije duke dorézuar raportin périundimtar t& vierésimit t& pasurisé,
pérkundér gé& komisioni pér inventarizimin vjetor dhe zyrtari i pasurisé i kané dorézuar
raportin e inventarizimit vietor 2020. Pra vlera neto né libra e pasurisé nén 1000€ éshté
sipas zhvlerésimit automatik periodik e jo e barazuar edhe me raportin nga komisioni mbi
vlerésimin vjetor té pasurisé sipas rregullave né fuqi.
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Rekomandimet:

Rekomandimi Nr.1

Komisioni pér inventerazimin e pasurisé pér vitin 2020 ka kryer inventarizimin e pasturisé
sé Komunés, por Komisioni pér vierésimin e pasurive, nuk ka béré vierésimin e pasurive:
té cilat nuk kané vleré financiare por ende jané né pérdorim, pasurive té démtuara (jasht
pérdorimit), pasurive pér t& cilat ka kérkesa pér tjetérsim,edhe pse ZKA ka formuar me
kohé kété Komision, prandaj ne rekomandojmé qé&; Menaxhmenti t& marré masat e
nevojshme ge ky Komision & kryej punén pér vierésimin e pasurisg, pér té cilén éshté
autorizuar me vendimimin Nr.02/600 té datés 29.10.2020.

Rekomandimi Nr.2

Ne rekomandojmé& menaxhmentin & me rastin blerjeve apo pranimit té pasurive nén
1000€ t&¢ mos procedohen pér pagés pa gené t& pranuara né depo dhe regjistruara né
aplikacionin “e-pasuri” pasurit e pranuara, gjithashtu edhe raporti nga komisioni i
inventarizimit dhe vlerésimit t& pasurisé té jeté gatshem me rastin e pérfundimit té vitit
fiskal q& do t€ prezantonte gjendjen e pasurisé né pérdorim dhe posedim nga komuna
edhe pas lévizjeve & pasurisé brenda organizatés.

Pérmbajtja e shkurt e drejtimit (pérshkruaj objektivat dhe fushéveprimin e auditimit):
2. FUSHEVEPRIMI DHE OBJEKTIVAT E AUDITIMIT

2.1 Objektivat e auditimit ishin: Pér t& rishikuar sistemin e kontroliit t& brendshém t&
menagjimit t& pasurisé dhe pér t& dhéné siguri t& arsyeshme se:

2.1.1. Procedurat € menaxhimit t& pasurisé jané themeluar si duhet, sipas ligieve dhe
rregulloreve né fuqi.

2.1.2. Q¢ t& keté procedura t& barazimit, t& keté gjurme, dhe jané t& miratuara nga niveli i
duhur i menaxhmentit,
2.1.3 T& ipet njé opinion pér pérshtatshméring dhe efikasitetin e sistemit t& kontrollit t&
brendshém.
2.1.4 Té ipen rekomandime pér pérmirésimin nése ka nevojé dhe pér té siguruar se éshté
arrité marréveshje pér to.

2.2 Fushéveprimi i auditimit :

-Rishikimi i menagjimit t& pasurisé pér vitin 2020.

1.3 Emértimi i auditimit: T€ hyrat vetanake nga bashképagesat pér shérbimet né
shéndetési

Té gjeturat:
Té gjeturat kryesore sipas objektivave té caktuara té paraqitura né kété raport jané:

-Ekzistojné procedurat e krijimit t& t& hyrave vetanake dhe jané themeluar si duhet dhe
konform ligjeve dhe rreguiloreve né fuqi p&ér menaxhimin me t& hyrat vetanake si gé jané:
Ligji mbi menaxhimin e financave publike Nr.03./L-48 me plotésim ndryshimet; Ligji mbi
menaxhimin_e financave t& pushtetit lokal 03/L-49; Rregulla financiare 03/2010 per te
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hyrat vetanake- Ministria e Financave; Udhézimi Administrativ 04/2007 dhe Udhézim
Administrativ 02/2015 | Ministrisé pér Shéndetési: si dhe Rregullorja komunale nr. 01
060/01-1933/2 daté: 20.01.2021 pér Taksa, Tarifa dhe Gjoba pér vitin 2021;
-Rregulla financiare e MF nr.: 03/2010 pér t& hyrat Vetanka neni 13 pérshkruan procesin e
barazimit me t& hyrat veatnak pér t& gjitha institucionet gé mbledhin t& hyra financiare
veatnake;

-Pér inkasimin e pagesave nga shfrytézuesit e shérbimeve shéndetésore pérdoren bllokat
e déftesave me numér serik e jo moduli pér t& hyra né kuadér t& Sistemit Informativ
Shéndetésor (SISH);

-Arka furnizohet me déftesa pér inkasim;
-Arka e t& hyrave i ngarkon me bllok-déftesa zyrtarin e autorizuar né sportel, né kujdestari
dhe né punkte;

-Té hyrat nga bashké pagesat jané t& evidentuara né ményré te sakteé, ashtu gé shihet
garté niveli i grumbullimit t& tyre;
-Déftesat pér inkasim i l&éshohen pacientéve té cilét jang t& obliguar t& bgjné pagesat
ndérsa pér pacientét t& cilét lirohen nga kéto pagesa nuk iu léshohet fletépagesa gjé gé
parashihet sipas Udhé&zimit Administrativ Nr.04/2007 neni 3 pika 3.8, mé arsyetim pé?
racionalizimin e shpenzimeve pér furnizimin e kétyre déftesave:

-Cmimoret pér shérbimet e kryera jané te ekspozuara né vende adekuate, ku ka njé
transparencé té ploté;

-Punétori e ngarkuar me déftesa, pas pérfundimit t& orarit t& punés, i rikthen te arkatari i t&
hyrave déftesat e plotésuara bashké me paraté e inkasuara, por nuk ka barazim mes
vizitave te pacienteve dhe inkasimit:

-Arkatari i t& hyrave pérpilon ditarin e arkés dhe t& hyrat e inkasuara pér cdo dité
deponon né llogarin e vetme t& thesarit né Bankén Qendrore pérmes institucioneve
financiare t€ licencuara;

-N& pérgjithési krijimi i t& hyrave vetanake né QKMF-né e Shtimés, éshté né harmoni me
ligjet, udhézimet admjnistrative dhe rregulloret né fugi;

-Ka njé evidencé t& garté t& procedurave dhe sistemit t& inkasimit t& té hyrave prej
furnizimit t& déftesave e deri te dorézimi i parave né banké. Gjaté testimeve t& kryera nga
AB kemi gjetur se ka pérputhshméri né total né mes té parave t& inkasuara dhe t&
dorézuara né Banké nga QKMF si dhe parave té arritura dhe t& evidentuara né Ilogariné

Komunale;
-Gjithashtu barazimi i paraparé formal mujor éshté kryer pér muajin Janar-Maj 2021

Né pérgjithési krijimi i t& hyrave vetanake né QKMF-ng&, n& Shtime &shté n& harmoni me
ligjet, udhézimet administrative dhe rregulloret né fugi.
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Rekomandimet:

Rekomandimi Nr.1

Edhe pse ka njé sistem intern te evidencés sé inkasimit té t& hyrave vetanake i perdorur
para zyrtarizimit t& Sistemit Informativ Shéndetésor (SISH), rekomandojm qé edhe pér
inkasimin e t& hyrave vetanake t& pérdoret moduli i t& hyrave nga pagesat e pacienteve n
kuader t& Sistemit Informativ Shéndetésor (SISH) i cili do té gjeneronte edhe fletpagesat
pér secilin pacient perfshir edhe ato me vieren zero(0€) .

(P

Pérshkrimi i shkurt i drejtimit (pérshkruaj objektivat dhe fushéveprimin e auditimit):
2.0BJEKTIVAT DHE FUSHEVEPRIMI | AUDITIMIT

2.10bjektivat e auditimit:
1.Pér té rishikuar sistemin e kontrollit t& brendshém té krijimit t& t& Hyrave vetanake dhe
pér té dhéné siguri té arsyeshme se:
1.1. Procedurat e krijimit t& t& hyrave jan& themeluar si duhet dhe konform ligieve dhe
rregulloreve né fuqi;

1.2, Qé té keté procedura té barazimit, t& keté gjurmé, dhe jané t& miratuara nga niveli
duhur imenaxhmentit;

1.3. T& ipet nj& opinion pér pérshtatshméring dhe efikasitetin e sistemit t& kontrollit t&
brendhshém.

1.4. T& ipen rekomandime pér p&rmirésim nése ka nevojé dhe pér té siguruar se éshte
arrité marréveshje pér to.

2.2Fushéveprimi i auditimit:
Drejtoria pér shéndetési dhe mirégenje sociale: QKMF.
-Periudha: 01.01.2021 deri 31.05.2021

1.4 Emértimi i auditimit: T€ hyrat vetanake nga tatimi né proné.

Té gjeturat:
Té gjeturat kryesore sipas objektivave té caktuara té paragitura né kété raport jané:

Objektiva 1- Pér té siguruar se njésia e TP ka krijuar bazén e vlerésimit t& dhénave
té TP,

» Gjat intérvistave t& kryera me stafin e zyrés sé TP si dhe gjat testimeve té kryera
kemi konstatuar se ekziston bashképunimi me Drejtoriné e Urbanizmit dhe
Kadastrit, por ky bashképunim duhet t& intensifikohet edhe mé shumé pas hyrie ne
fugi te ligjit t& ri Nr.08/L-005 pé&r Tatimin né& Pronén e Paluajtshme.

* Regjistrimi i pronave-objekteve éshté kryer nga ana e anketuesve né bazé té
vizitave né teren. Gjat vitit 2021 deri me 31.08.2021 jané regjistruar 57 prona t&
reja sipas rexhistrt nga PROTAX. Ndérsa rexhistrimi dhe procesimi i ndryshimeve
né parcel béhet gjdo vit pérmes pranimit t& t& dhanave nga Agjensioni Kadastral
duke migruar informatat nga Agjensioni né aplikacionin PROTAX.

e Me rastin e testimeve kemi hasur né raste ku &shté bére regjistrimi i obliguesit te
TP pér pronén e pa luajtshme objektin ndertimor ndersa pér pronen rezidenciale
parcelen, nuk éshté béré regjistrimi ose anasjelltas.

Objektiva 2 - Pér té siguruar se njésia e TP ka béré verifikimin, regjistrimin dhe
vlerésimin e 20% té pronave té tatushme-Ligji Nr.06/L.-005.
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Objektiva 3 - Pér té u siguruar se: Kalkulimet e faturave jané té sakta dhe té
shperndara me kohé.

Objektiva 4 - Shqyrtimi i ankesave te parashtruara nga tatim paguesit.

Objektiva 5 - Pér té siguruar se grumbullimi i 8 hyrave TP &shté realizuar sipas
buxhetit té planifikuar.

Zyra e TP ka hartuar planin vjetoré pér verifikimin e 20% e pronave té regiistruara
Ligji Nr.06/L-005.

Zyra e tatimit né proné pér obliguesit tatimor ka pérgaditur 5,108 fatura pér vitin
2021, nga té cilat ka planifikuar ge 20% t& tyre té b&jé verifikimin e kétyre pronave
peér t& peérmbushur obligimin né bazé t& Ligjit Nr.06/L-005 e g& i bie t& bé&je
verifikimin e 1,022 pronave. Gjat késaj periudhe kjo zyre ka béré verifikimin e 97
pronave qé e shprehur né pérgindje &shté 9.45 % nga ajo e planifikuar.

Pergaditja e faturave pér obliguesit tatimor &shté béré sipas Ligjit Nr. 06/L-005 Pér
Tatimin né Pronén e Paluajtshme, U.A nr.08/2019 dhe rregullorés s& K.Komunal
mbi Tatimin né Pron& Npi — 01/267, Daté:; 24.11.2020

Gjat testimeve t& kryera kemi hasur né disa gabime, konkretisht me rastin e zbritjes
s€ bazés tatimore pér vlerén prej 15,000€ pér objektet primare té banimit, kjo vieré
éshté zbritur né ményr automatike pérmes Aplikacionit Protax sipas atributit “nga §
pari” g€ i bjen se né objektin gé &shté rexhistruar | pari béhet zbritja prej 15,000€
pa marré parasyesh statusin e objektit. Kjo situat vazhdon te jeté e njejt pér deri sa
tatimpaguesi nuk njofton zyrén e tatimit né proné konform Nenit 11 t& Ligjit 06 L-
005 pér pronen primare te banimit. Késhtu q& né kéto raste ndryshon vlera e
faturés.

Nga mostrat e marrura pér testim nuk kemi hasur né gabime gjat kategorizimit te
pronave, mospérputhjes s& kategorive né& aplikacionin POTAX t& TP dhe
rregullores komunale.
Zyra e TP pér vitin 2021 ka béré pégaditjen e 5,108 faturave PEr obliguesit tatimor
dhe ka shpérndaré ato n& vler& prej 266,068.39€. Té gjitha faturat i jané dorézuar
PTK-s& me kohé& pér shpérndarje dhe PTK ka dorézuar raportin mbi shpérndarjen
e tyre. Nga ky raport shihet se PTK ka shpérndar 5,107 fatura ose 99.99%. Nuk
éshté dorézuar 1 fatur nga arsyja se personat né fialé kané ndérruar vendbanimin.

Nga protokoli del se Zyra e TP ka pranuar 69 ankesa deri mé 31.08.2021, njera
ankes éshté refuzuar, njé éshté térhequr nga tatim paguesi, ndérsa 67 tjera jané
aprovuar.
Komuna ka shqgyrtuar ankesat e aprovuara ndérsa per ankesen e refuzuar ka pér
Departamentin e Tatimit né Proné né MF. Ankesa e refuzuar ka t& b& me
kontestimin e fatures tatimore e q& nuk ka pasur arsye, ndérsa ankesat e aprovuar
ka t& béj me identifikimin e gabimit ne viersimin e téré parceiss si oborré e jo vetém
pjesa e shtépis si oborr. Vlen té ceket se ankesa té kesaj natyre mund t& jen mé t&
mdhaj pér arsyes t& mos procesimit né PROTAX te ndarjeve né parcela dhe
identifikimin e tatim paguesit. Ndersa pé&r TP pér objektet nuk ka pasur asnjé
ankesé.
Zyra e Tatimit n& proné i ka njoftuar ankuesit me vendimin si dhe jan procesura ne
Protax ndryshimiet sipas vendimit.

Komuna e Shtimés pér vitin 2020 ka vlersuar-faturuar té hyrat vetanake nga TP n&
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objekte Komuna e Shtimés pér vitin 2021 ka vlersuar-faturuar t& hyrat vetanake
nga TP né objekte 153,983€, ndersa pér parcela 112,085.39€. Gjithéseit
266,068.39€.

* Té hyrat e faturuara pér vitin 2021 nga TP né objekte kané gené 153,983€, ndersa
ato t& inkasuara pér periudhen fiskala prej 01.01 deri me 31.08.2021 kané gené
58,773.07€ apo 38.17% ndersa pér parcela faturimi ishte 112,085.39€ | faturuarf,
ndersa realizimi ishte 28161.50€ apo 25.13%. Pra né total realizimi TP né& raport
me vlersimin/faturimin  &shté 33% apo né shumé 86,934.57€ inkasim nga
faturimifviersimi pér vitin 2021, duke mos pérfshir inkasimin nga interesi dhe
denimet.

» T& hyrat e planifikuar me buxhet pér vitn 2021 nga TP jané 227,910€, ndersa ato t&
inkasuara pér periudhen fiskala prej 01.01 deri me 31.08.2021 jané 179,699€ apé
75.58%. Por né kété inkasim hyné edhe pagesat e borgjeve t& vietra. Nga kéto ta
hyra 90,882.03€ apo 50.57% i takojné borgjeve pér vitet paraprake q& me
31.08.2021 né total arring né vieré prej 735,029€ e qé reflektojn zvoglim t& te
Arkétueshmeve né raport me periudhen e njejt te vitit paraprak né shumen prej
64,919.03€ apo 8.11% e qé ky trend duhet t& jet i vazhdueshém pér periudhat e
ardhshme.

* Komuna si masé pér inkasimin e kétyre borgjeve ka aplikuar dhénjen e vértetimeve
me rastin e kryerjes sé disa shérbimeve si regjistrimi i pronave, regjistrimi
vetuarave etj. Ne gjaté testimeve nuk kemi hasur ku zyrtarét e TP t& kené dhéné
vertetime pér miratimin e borgjit ndersa tatim paguesi t& ket borgj t& pa
pérmbushur. Masa tjera apo aplikimi i Kapitullit VIl t& Ligjit 06 L-005 pér mbledhjen
e detyrimeve tatimore t& papaguara nuk jan zbatuar plotésisht.

Rekomandimet;

Rekomandimi Nr.1.

-Rekomandojmé ZTP q& t& monitoron regjistrin e tatimpaguesve pas migrimit t& t& dhénave nga
Agjensioni Kadastral pér parcelat dhe té evidentoj ndryshimet ¢ azhuruara pér tatimin né& parcela. Si
dhe t& intesifikoj edhe mé shumé& bashkpunimin me Drejtorin e Urbanizmit Kadastér dhe Gjeodezi,
pas hyrje né fuqi té ligjit t& ri Nr.06/L-005 pér TP pér Tatimin né Prongn e Paluajtshme.
Rekomandimi Nr.2.

Ne rekomandojmé q& t& shtohet aktiviteti i zyrés s tatimit né proné pér realizimin e planit pér verifikimin e
objekteve pasi q€ do t& ndikon edhe né pérditésimin e t& dhénave né regjistrin e tatimpaguesve si dhe
inkasimin e tatimit né prons.

Rekomandimi Nr.3:

Ne rekomandojmé q& zyra e tatimit ng proné & identifikoj tatim paguesit me dy e mé& shumé prona dhe t&
informoj tatim paguesit mbi obligimin ligjor qe te deklarojng pronén primare.

Rekomandimi Nr.4:

-Ne rekomandojmé q& né t&€ ardhmen Zyra e tatimit n& proné pérpos masave té ndérmarrura, té ndérmert
edhe masa tjera ligjore siq parasheh Kapitullit VII i Ligjit 06 L-005 pér mbledhjen e detyrimeve tatimore t&
papaguara.

Pérshkrimi i shkurt i drejtimit (pérshkruaj objektivat dhe fushéveprimin e auditimit):
2. FUSHEVEPRIMI DHE OBJEKTIVAT E AUDITIMIT

Objektivat e auditimit;

Duke u bazuar né analizat e rrezikut, t& testimit t& kontrollit t& brendshém né njésing e
tatimit n& proné, né pajtimin e arritur né takimet me udhé&heqgésin e njésisé sé tatimit né
proné dhe njéheri pér t€ siguruar se sistemi i kontrolliit t& brendshém i pérmbushé né
ményré adekuate kriteret & nevojshme dhe se kjo njési ka kapacitet t& mjaftueshém pér té
ofruar menaxhim té efektshém dhe efikas kemi péreaktuar objektivat né vijim:
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1. Pérté siguruar se njésia e TP ka krijuar bazén e vierésimit t& dhénave t& TP;

2. Pér té siguruar se njésia e TP ka béré verifikimin, regjistrimin dhe vlerésimin e 20%
té pronave té tatushme;

3. Pér té u siguruar se: Kalkulimet e faturave jané te sakta dhe té& shperndara me
kohé;

4. Pér té siguruar se shqyrtimi i ankesave TP &shte kryer me kohé sipas legjislacionit;

9. Pér té siguruar se grumbullimi i t& hyrave TP &shté realizuar sipas buxhetit t&
planifikuar.

Fushéveprimi i auditimit:
- Njésia e tatimit né proné
- Periudha: 01.01.2021 deri 31.08.2021

1.5 Emértimi i auditimit: Menaxhimi i personelit-Sistemi i pagave né Arsim.

Té gjeturat:
Té gjeturat kryesore sipas objektivave té caktuara té paragitura né kété raport jané:

Objektiva 1- Pér té u siguruar se regrutimi i stafit 8shté béré né pajtim me Ligjet né
fuqi.

Gjat intérvistave t& kryera me stafin e Drejtorisé si dhe gjat testimeve té& kryera kem
konstatuar se:

¢ Inicimi i k&rkesés pér rekrutim me personel béhet nga institucioni arsimore né
bazé té planeve shkoliore pér ¢do fillim vit shkolloré si dhe né raste té
paparashikuara edhe pér zévendésime té pérkohshme:
e Keérkesa pér personel miratohet nga Komuna-Drejtoria e Arsimit n& komuné e
cila edhe iniconé procesin e shpalligs dhe themelimin e komisionit pér
administrimin rekrutimit;
» Shpalija e konkurseve b&het ne web-page t& komunés, linkun qeveritar né
Sistemin pér Menaxhimin e Buriméve Njerzore(SIMBNJ) pér rekrutim si dhe
hapésirave te hapura me gasje t& publikut né hyrje t& institucionit:
e GShpallja e konkursit dhe procesi i pérzgjedhjes né pérgjithési béhet sipas
Udhézimit Administrativ Nr.07/2017 por tek kushtet pér pjesémarrje né konkurs
nuk jan t€ theksuara kriteret e vendit t& punés né meényré specifike, por vetém
baza ligjore pér kriteret e vendit t& punés;
¢ Sipas Statutit dhe akteve ligjore t& komunés, Kryetari nxjerr vendime pér
emérimin e komisioneve sipas pérmbajties me Udhézim Administrativ Nr.
07/2017 pér Rregullimin e Procedurave t& konkursit né Sektorin Publik;
» Né& mostrat g& kemi testuar kemi hasur se pérgatitia dhe testimi kryhet sipas
pérmbajtjes s& Nenit 10, t& Udhé&zimit Administrativ Nr. 07/2017 per Rregullimin
& Procedurave t& konkursit né Sektorin Publik, Komision i Pérzgjedhjes pérgatit
testin dhe organizon testin me shkrim dhe intervistat me gojé; si dhe
o Shpallja e rezultateve dhe njoftimi éshté béré sipas Nenit 8, t& Udh&zimit
Administrativ Nr.07/2017 pér Rregullimin e Procedurave t& konkursit né Sektorin
Publik
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Objektiva 2 - Pér t8 u siguruar se pagat e stafit kryhen né pajtim me Ligjin dhe
rregulloret né fugi.

W

Gjat testimeve té kryera kemi konstatuar se:
¢ Pé&r deri sa né vitet paraprake nuk jané lejuar planifikimet e shpenzimeve t&
parapara me Kontraté Kolektive, nga vit 2021 jané lejuar pjesérisht planifikimi [5
shpenzimeve t& parapara me kontraté, por jo edhe shpenzimet pér shujta dhe
udhétim t& Personeli si dhe obligimet pérmbarimore nga vitet paraprake;

» Jané t& mjaftueshme pér planifikimet e vitit 2021 pasi qé sipas ecurisé sé
shpenzimeve deri me tani ka saldo pozitive buxhetore financiare, por nuk |
pérfshijné edhe obligimet pérmbarimore nga vitet paraprake;

» Personeli paguhet sipas normés gé e mbané dhe ¢do ndryshim reflekton edhe
ndryshimin e kontratés sé punés

o Sipas Udhézimit Administrativ Nr.10/2015 pé&r Kontratén e Punés pé{
Mésimdhénés té Arsimit Parauniversitar éshté e definuar paga bazé dhe
kategorité tiera ne kuadér t& pagés pér mésimdhénés:

» Nga menaxhmenti i shkollés monitorohet vijueshméria e stafit ne puné né
menyré manuale dhe jo plotésisht pérmes Sistemit t& Menaxhimit t& Pranisé né
pune-svmp.rks-gov.net edhe pse tani jané t& vendosura pajisjet né disa prej
shkollave dhe pritet t& funksionalizohen plotesisht dhe t& kygen né mjetin
geveritar;

» Cdo fillim muaji dorézohen raporte né Drejtorin komunale t& Arsimit pér
vijushmérin e stafit n& muajin paraprak dhe reflekton né paga nése kemi
mungesa pa arsye.

Rekomandimet Rekomandimi Nr. 1:

-Q& né pérmbajtjen e shpalljes sé konkursit pér rekrutim me personel tek pjesa kushtet pér
pjesémarrje né konkurs t€ vendosen kriteret pér até vend pune e o vetém baza ligjore pér até vend
pune.

Rekomandimi Nr. 2:
-Duhet t& béhet pérpjekje q& t& pérfshihen né planifikimet buxhetore edhe shpenzimet e ndiltuara
nga Kontrata Kolektive g€ mos t&é shkaktojn& obligime t& cilat do t& ekzekutoheshin me vendime

Gjyqésore;

Rekomandimi Nr., 3:
-Duhet t& funksionalizohet rrjeti i internetit dhe aplikacioni geveritar Sistemi i Menaxhimit ¢&
pranisé né puné-svmp.rks-gov.net pér & pasur njé evidencé formale dhe té sakté pér vijushmérin dhe
pranin né puné té personelit Arsimor,:

Pérshkrimi i shkurt i drejtimit (pérshkruaj objektivat dhe fushéveprimin e auditimit):
2. FUSHEVEPRIMI DHE OBJEKTIVAT E AUDITIMIT

Duke u bazuar né analizat e rrezikut, t& testimit t& kontrollit t& brendshém né Drejtorin e
Arsimit dhe Shkoliat, né pajtimin e arritur né takimet me udhéheqésen e Drejtoris sé
Arsimit dhe nj&herit pér té siguruar se sistemi i kontrollit t& brendshem i pérmbushé né
ményré adekuate kriteret e nevojshme dhe se kjo Drejtori ka kapacitet t& mjaftueshém pér
té ofruar menaxhim té efektshém dhe efikas kemi pércaktuar objektivat né vijim:

1. Pér té siguruar se rekrutimi i stafit &shté béré né pajtim me Ligjet né fugi; si dhe
2. Pérté siguruar se pagesat e stafit b&éhen né pajtim me Ligjin dhe rregulloret né fugi.
Fushéveprimi i auditimit:
- Periudha: 01.01.2021 deri 30.09.2021
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1.6 Emértimi i auditimit: Subvencionet, viti 2021

Té gjeturat:
Te gjeturat kryesore sipas objektivave té caktuara t& paraqitura né kété raport jané:
Objektiva 1- Pér té siguruar se ndarja e Buxhetit t& Komunés pér subvencione pé
vitin 2021 éshté béré né pajtim me Ligjet né fuqi.

—y

Gjat intérvistave t& kryera me stafin e Drejtorive dhe Sektoréve si dhe gjat testimeve t&
kryera kemi konstatuar se:

* Se ndarja e Buxhetit t& Komunés pér subvencione pér vitin 2021 &shté béré ne
pajtim me Ligjet né fugi dhe udhézimet buxhetore si Q€ jané: ligjit nr. 03/-048 pi—i‘E
Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité, i ndryshuar dhe plotésuar me
Ligiet nr.03/1-221, nr.04/-116, nr. 04/1-194, nr. 05/-063, nr. 05/l -007 si dhe
udhézimet buxhetore nga Ministra e Financave Punés dhe Transfereve pérmeé
Qarkoreve buxhetore pér planifikimin e buxheteve komunale, Rregullorja MF-Nr
04/2017 Mbi Kriteret, Standardet dhe Procedurat e Financimit Publik t& OJQ-veﬁ
Rregullorja komunale 01 Nr.06/570-60 e datés 30.03.2012 me plotésim ndryshimi
sipas Vendimit Npi-01/84 me Nr.01-060/01-7137/21, daté 31.03.2021; s dhei
Rregullorja komunale sipas Vendimit npi. 01/227 me Nr. 01-060/01-24495/17 date
16.08.2021 pér Aprovimin e Rreguliores Komunale pér Ndarjen e Subvencioneve
dhe Transfereve, si dhe Rregulla Financiare e MF Nr.01/2013MF pér shpenzimin e
Parave Publike;

» Se planifikimi i ndarjeve t& buxhetit komunal b&het né drejtori-programe buxhetore
dhe sektor qé kané funksion mbéshtetien me subvencione té kategorive 1&
gytetaréve-Subvencione pér Entitet Jo Publike dhe aktivitete e Organizatave Jo
Qeveritare- Subvencione pér Entitetet Publike;

* Se ndarjet buxhetore né Subvencione jané pjese e debateve publike mbi buxhetin
me palét e interesit gjaté procesit t& Aprovimit t& buxhetit komunal; si dhe

¢ Buxheti komunal éshté publikuar dhe &shte pjes€ e Ligjit nr. 08/-016 pér

Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit nr. 07/1-041 mbi Ndarjet Buxhetore pér Buxhetin
e Republikés sé Kosovés pér vitin 2021.

Objektiva 2 - Pér té siguruar se procedurat e ndarjes pér kategorité e caktuara
béhen né pajtim me Ligjin dhe rregulloret né fugi.

Gjat testimeve t& kryera kemi konstatuar se:

» Se procedurat e ndarjes s& mbéshtetjes financiar me subvencione pér kategorité e
caktuara jané t& pérshkruara si né vazhdim: pér OJQ-té éshté Rregullorja MF-Nr-
04/2017 Mbi Kriteret, Standardet dhe Procedurat e Financimit Publik t& OJQ-ve, si
dhe komuna ka miratuar aktet normative-rregullore  pé&r shpenzimet né
Subvencione dhe jané: Rregullorja komunale pér ndarjen e bursave pér Student
Nr. 01 Nr.08/570-60 e datés 30.03.2012 me plotésim ndryshimi sipas Vendimit Npi-
01/84 me Nr.01-060/01-7137/21, daté 31.03.2021: si dhe Rreguliorja komunale
sipas Vendimit npi: 01/227 me Nr. 01-060/01-24495/17 daté 16.08.2021 pér
Aprovimin e Rregullores Komunale pér Ndarjen e Subvencioneve dhe Transfereve;

» Se pérveg planifikimit financiar né buxhet Subvencione pér Entitet Publike dhe Jo
Publike, pér vitin 2021 drejtorit nuk kané pérgatitur dhe publikuar Planin Vjetor t&
mbéshtetjés financiare pér Organizatat Jo Qeveritar sipas Rregullores MF-Nr.04-
2017, t& Nenit 6 t& késaj rregullore;
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o Se pér OJQ-t dhe Bursa pér Studentet béhen thirje publike dhe publikohen
shpalljet pér mesé sé cilave udhézohen aplikuesit pér mundésin e pérfitimit t&
mbéshtetjes financiare, ndérsa pér individ me kérkesa té ndryshme té na’cyraveE
ekonomike, sociale dhe shéndetésore nuk aplikohet shpalije por ata apiikojné me
kérkesa individuale dhe varésisht nga kérkesa aprovohet apo refuzohet mbéshtetjaE
financiare;

* Se nga mostrat gé kemi marré tek pérfituesit individual me kérkesa té ndryshme te
natyrave ekonomike, sociale dhe shéndetésor kemi hasur rast ku ne l«érkese‘E
krahas deklaratave t& kérkuesve nuk kishte edhe mé shumé déshmi gé e
vértetonin gjendjen e deklaruar dhe rekomandim nga drejtoria pér arsyeshmérin e
kérkesés dhe mundésisé buxhetore né pérputhjen me objektivat e drejtorisé par |
shqgyrtimit né komisionin vierésues t& kérkesave pér subvencione; T

» Se Drejtorit nuk kané caktuar zyrtar apo ekip pér monitorimin e implementimit t&
projekteve té financuara nga mbéshtetja financiare me Subvencione edhe pseE
obligohet sipas Nenit 23 t¢ Rregullores MF Nr-04-2017 mbi Kriteret Standardet dhe
Procedurat e Financimit Publik t& OJQ-ve;

e Se zakonisht pas mbyllies sé& vitit aktual fiskal raportohet nga pérfituesit e
mbéshtetjes financiare, pér vitin 2020 vetem katér(4) pérfitues nuk kané raportuar
nga mbéshtetja financiare e Drejtorisé sé Kulturés pér 21 pérfitues dhe 3 prej tyre
jané financuar pérséri né vitin fiskal 2021, ndérsa né Drejtorin e Shéndetésisé dy(2)
nga nént&(9) pérfitues nuk kané dorézuar raport e q& 1 prej tyre éshté financuar
pérséri né vitin fiskal 2021; si dhe

« Se Neni 36 i Rregullés Financiare t&¢ MF Nr.01/2013 pér shpenzimin e Parave
Publike parasheh kriteret pér pagesat e shpenzimeve nga Subvencionet dhe gjitha
pagesat jané kryera sipas kétij Neni.

Objektiva 3 - Pér t& sigurua se raportohet sipas kérkesave ligjore.
Gjaté testimeve & kryera kemi konstatuar se:

» N& kuadér t& raporteve periodike financiare raportohet pér shpenzimet financiare
n& Subvencione dhe jané pjesé e raportit gé publikohet dhe debatohet né kuvendin
komunal;

« Se Zyra e financave pérgatit raportet e shpenzimeve financiare me pérmbaijtie té
informatave pér nivelin e shpenzimeve financiare sipas burimeve té& financimit,
kategorive ekonomike t& shpenzimeve dhe Drejtorive gé pér subvencione deri n&
kété periudhé jan& shpenzuar 141,857€ nga buxheti né dispozicion prej
180,852.22€ apo shprehur né % né nivelin prej 78.44% é&shté shkalla e realizimit té
buxhetit;

» Se pér vitin 2020 nuk &shté pergatitur Raport Gjithépérfshirés vjetor pér
mbéshtetjet financiare edhe pse komuna obligohet gé sipas Nenit 25 t& Rreguliores
MF Nr-04-2017 mbi Kriteret Standardet dhe Procedurat e Financimit Publik €& 0OJQ-
ve t& pérgatis dhe ta dorézoj kété raport tek Zyra e Kryeministrit respektivisht Zyra
e Qeverisjes s& miré.

Rekomandimet:

Rekomandimi Nr. 1:

Q& pér vitet vijuese drejtorit duhet t& kan& pérgatitur dhe publikuar Planin Vjetor t&¢ mbéshtetjes
financiare pér Organizatat Jo Qeveritar sipas Rregullores MF-N r.04-2017, té Nenit 6 t& késaj
rregullore;

Rekomandimi Nr. 2:
Duhet t€ béhet pérpjekje q& edhe pér individ t& keté m& shumé déshmi g€ e vértetonin gjendjen e
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deklaruar dhe rekomandim nga drejtoria pér arsyeshmérin e kérkesés dhe mund@sisé buxhetore né
pérputhjen me objektivat e drejtorisé para shqyrtimit né komisionin vlerésues té kirkesave pér
subvencione;

Rekomandimi Nr. 3:

Drejtorit duhet caktuar zyrtar apo ekipe pér monitorimin e implementimit té projekteve té
financuara nga mbéshtetja financiare me Subvencione sipas Nenit 23 té Rregullores MF Nr-04-2017
mbi Kriteret Standardet dhe Procedurat ¢ Financimit Publik té OJQ-ve;

Rekomandimi Nr. 4:

Komuna nuk duhet ti marré né konsideraté pér financim né vitin aktual fiskal me subvencione 0JQ-
t pérfituese té perindhave paraprake e q& nuk kané dorézuar dhe raportuar pér ato mbéshtetje
financiare paraprakisht;

Rekomandimi Nr, 5:

Q& pér secilin vit duhet pérgatitur Raport Gjithépérfshirés vietor pér mbéshtetjet financiare sipas
Nenit 25 t& Rregullores MF Nr-04-2017 mbi Kriteret Standardet dhe Procedurat e Financimit Publik
t& OJQ-ve t€ pérgatis dhe ta dorézoj kété raport tek Zyra e Kryeministrit respektivisht Zyra e
Qeverisjes sé miré,

Pérshkrim i shkurtér i drejtimit (pérshkruaj objektivat dhe fushéveprimin e auditimit):
2.0BJEKTIVAT DHE FUSHEVEPRIMI 1 AUDITIMIT
Objektivat e auditimit;

Duke u bazuar né analizat e rrezikut, té testimit t& kontrollit t& brendshém né komuné, né
pajtimin e arritur né takimet me udh&heqésen e Drejtorive dhe Sektorve gé menaxhojn me
Subvencione dhe njéherit pér té siguruar se sistemi i kontrollit t& brendshém i pérmbushé
né ményré adekuate kriteret e nevojshme dhe se kto Drejtori dhe Sektor kan kapacitet t&
mjaftueshém pér t& ofruar menaxhim t& efektshém dhe efikas kemi pércaktuar objektivat
né vijim:

1. Pér té siguruar se ndarja e Buxhetit t& Komunés pér subvencione pér vitin 2021
&€shté béré né pajtim me Ligjet né fugi.

2. Pér té siguruar se procedurat e ndarjes pér kategorit e caktuara béhen né paijtim
me Ligjin dhe rregulloret né fuqgi. Si dhe

3. Pér i€ siguruar se raportohet sipas obligimeve ligjore né fugi.

Fushéveprimi i auditimit:
- Periudha: 01.01.2021 deri 30.11.2021

1.7 Emértimi i Auditimit:

Té gjeturat:

Rekomandimet:

Pérshkrim i shkurt i drejtimit (pérshkruaj objektivat dhe fushéveprimin e auditimit):

1.8 Emértimi i auditimit:

Te gjeturat:

Rekomandimet:

Pérshkrimi i shkurt i drejtimit (pérshkruaj objektivat dhe fushéveprimin e auditimit):
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1.9 Emértimi i auditimit:
Té gjeturat:

Rekomandimet:
Pérshkrimi i shkurt i drejtimit (pérshkruaj objektivat dhe fushéveprimin e auditimit);

1.10 Emértimi i auditimit:
Té gieturat:

Rekomandimet:

Pérshkrimi i shkurt i drejtimit (pérshkruaj objektivat dhe fushéveprimin e auditimit):

2.1 Thekso shkurtimisht rastet e mos pérmbaj'tjes ose zbatimit (& gabuar té ligieve dhe dispozitave
tjera dhe dyshimit t& mashtrimit té vértetuara gjate kryerjes s& auditimit:
= = - : >7kHTt 1€ sektontt

3.1 Shkurtimisht thekso aktivitetet e réndésishme t& cilat i ka ndérmarré Udhéheqési i subjektit té
sektorit publik me qéllim t& zbatimit té rekomandimeve nga raportet e auditimit:

3.2 Shkurtimisht pérshkruaj rekomandimet e réndésishme nga raportet ¢ auditimit t& cilat nuk
jané zbatuar:

5.1 Theksoni shkurtimisht aktivitetet t& cilat jang planifikuar ose jané realizuar pér zhvillimin e
auditimit t& brendshém né subjektin tuaj t& sektorit publik:

9.2 Propozimet e juaja pér zhvillim dhe pérparim t& auditimit t& brendshém (né pérgjithési)
Komentet:
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